
MINISTÉRIO DA TRANSPARÊNCIA E CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

TERMO DE APOSTILAMENTO
 

CONTRATO Nº 25/2014

EMPRESA SAMIO BANDEIRA – ME.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01/2018

 

ESPÉCIE: Termo de Apostilamento, firmado pelo Ministério da Transparência e Controladoria-Geral da União, em
favor da empresa SAMIO BANDEIRA – ME, CNPJ nº 14.860.358/0001-07. 
OBJETO: Reajuste no preço atual do Contrato de R$ 138.547,50 (cento e trinta e oito mil, quinhentos e quarenta e sete
reais e cinquenta centavos) para R$ 142.597,80 (cento e quarenta e dois mil, quinhentos e noventa e sete reais e oitenta
centavos), anuais, com base no aumento no preço de capa das publicações, com efeitos financeiros à partir de julho de
2015 (valor retroativo parcial, vide anexo).
VALOR DO APOSTILAMENTO: R$ 4.050,30 (quatro mil, cinquenta reais e trinta centavos) em adição ao valor
atual do preço previsto no Contrato.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 - art. 65, §8º; Contrato nº 25/2014 - Cláusula SEXTA, Subcláusula
QUINTA.

 

 

LORENA FÉRRER C. R. POMPEU

Diretora de Gestão Interna, Substituta



ANEXO

Termo de Apostilamento Nº 01/2018 – Contrato nº 25/2014

1. Periódicos que foram reajustados:

  

Períódico

 

Data do
Reajuste

Valor - segunda a
sexta

Valor -segunda a
sábado

Valor – sábado e
domingo Valor - domingo

Preço
anterior

(R$)

Preço
reajustado

(R$)

Preço
anterior

(R$)

Preço
reajustado

(R$)

Preço
anterior

(R$)

Preço
reajustado

(R$)

Preço
anterior

(R$)

Preço
reajustado

(R$)
CORREIO

BRAZILIENSE 07/2015 - - 2,00 2,50* - - 3,00 4,00*

ESTADO DE
MINAS 07/2015 - - 3,00 3,50* - - 4,00 4,50*

ESTADO DE
SÃO PAULO 07/2015 - - 3,50 4,50* - - 6,00 7,00*

 Valor - mensal

 Data do
reajuste Preço Anterior (R$) Preço reajustado (R$)

VEJA 02/2018 15,00 16,00*
ISTO É 02/2018 15,00 16,00*
CARTA

CAPITAL 09/2017 14,90 15,00*

EXAME 03/2018 18,00 20,00*
ISTO É

DINHEIRO 07/2015 14,90 15,90*

            

*valores atuais de cada periódico

 

2. Valores retroativos dos periódicos que foram reajustados até maio/2018:

Períódico
Preço

anterior

(R$)

Período
reajuste/meses/dias

 

(A)

Valor do
Reajuste (R$)

 

(B)

Preço
reajustado

(R$)

Quantidade
diária ou mensal

 

(C)

Valor
retroativo

(R$)

 

(AxBxC)
CORREIO

BRAZILIENSE-
SEG/SAB

2,00 07/2015 à 05/2018 -
35 meses – 1050 dias 0,50 2,50 13 6.825,00

CORREIO
BRAZILIENSE-

DOMINGO
3,00 07/2015 à 05/2018 -

35 meses – 1050 dias 1,00 4,00 6 6.300,00

ESTADO DE MINAS

SEG/SAB
3,00 07/2015 à 05/2018 -

35 meses – 1050 dias 0,50 3,50 2 1.050,00

ESTADO DE MINAS

DOMINGO
4,00 07/2015 à 05/2018 -

35 meses – 1050 dias 0,50 4,50 1 525,00

ESTADO DE SÃO
PAULO

- SEG/SAB
3,50 07/2015 à 05/2018 -

35 meses – 1050 dias 1,00 4,50 19 9.975,00

ESTADO DE SÃO
PAULO

- DOMINGO
6,00 07/2015 à 05/2018 -

35 meses – 1050 dias 1,00 7,00 10 10.500,00

VEJA 15,00 02/2018 à 05/2018 – 1,00 16,00 19 2.280,00



04 meses- 120 dias

ISTO É 15,00 02/2018 à 05/2018 –
04 meses- 120 dias 1,00 16,00 15 1.800,00

CARTA CAPITAL 14,90
09/2017 à 05/2018 –

09 meses -

270 dias
0,10 15,00 8 216,00

EXAME 18,00 03/2018 à 05/2018 –
03 meses - 90 dias 2,00 20,00 2 360,00

ISTO É DINHEIRO 14,90 07/2015 à 05/2018 -
35 meses – 1050 dias 1,00 15,90 2 2.100,00

TOTAL RETROATIVO 41.931,00

Documento assinado eletronicamente por LORENA FERRER CAVALCANTI RANDAL POMPEU, Diretora de Gestão
Interna, Subs�tuta, em 08/05/2018, às 10:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º,
§1º, do Decreto nº 8.539, de 08 de outubro de 2015.

 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cgu.gov.br/conferir informando o

código verificador 0714066 e o código CRC CC30FF1F
Referência: Processo nº 00190.104283/2018-13 SEI nº 0714066


